Dalam buku “Islam Berbagai Perspektif,

Didedikasikan untuk 70 Tahun Prof. H. Munawir Sadzali,

MA.” Affandi Muchtar mendapat informasi lain tentang az-

Zarnuji berdasar pada data dari Ibn Khalikan.103

Menurutnya imam az-Zarnuji adalah salah seorang guru

imam Rukn Addin Imam Zada (wafat 573/1177-1178)

dalam bidang fiqih. Imam Zada juga berguru pada syekh

Ridau al-Din an Nishapuri (wafat antara Tahun 550 dan

600) dalam bidang mujahadah. Kepopuleran imam Zada

diakui karena prestasinya dalam bidang ushuluddin

bersama dengan kepopuleran ulama lain yang juga

mendapat gelar rukn (sendi).

pendapat. Pendapat pertama menyatakan beliau wafat tahun

591 H/1195 M. Pendapat kedua menyatakan tahun 840

H/1243 M. Ada pula yang mengatakan beliau wafat di tahun

620 H/1223 M, pendapat ini dikuatkan oleh al-Qurasyi

dalam kitab al-Jawahir al- Mudhiyyah bahwa az-Zarnuji

sezaman dengan Nu’man bin Ibrahim pengarang kitab al-

Muadha yang wafat tahun 640 H/1242 M. Jadi ada

kemungkinan wafat pada tahun tersebut, karena beliau

sezaman dengan An-Nu’man atau dalam kata lain az-

Zarnuji hidup pada seperempat akhir abad ke-6 sampai pada

dua pertiga dari abad ke-7 H.105

B. Riwayat Pendidikan Syaikh Az-Zarnuji

Pembahasan mengenai riwayat pendidikan dari syeikh az-

Ulama’ besar bermadzab Hanafi yang mengarang kitab

Al-Hidayah, suatu kitab fiqih rujukan utama dalam

madzabnya (w. 593 H/1195 M).

2. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, Beliau

Ulama’ besar ahli fiqih bermadzab Hanafi, pujangga

sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bukhara

dan sangat masyhur fatwa-fatwanya (w. 573 H/1177

M).

107 Burhanuddin Al Zarnuji, Terjemah Ta l̀imul Muta`allim

Bimbingan Bagi Penuntut Ilmu Pengetahuan, terjemahan: Aliy As`ad,

(Kudus: Menara Kudus, 1978), hlm.

3. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang Ulama’ ahli

fiqih bermadzab Hanafi, sastrawan dan ahli kalam

(w. 576 H/1180).

4. Syaikh Fakhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin

Mas’ud Al Kasyani, Ulama’ ahli fiqih bermadzab

Hanafi, pengarang kitab Badai’us Shanai’ (w. 587

H/1191 M).

5. Imam Zahir al-Din al-Hasan bin Ali al-Marghinani (w.

600 H/ 1204 M).

6. Ruknuddin al-Farghani yang digelari al-Adib al-

Mukhtar (sastrawan pujangga pilihan), seorang ulama

ahli fiqih bermadzab Hanafi, pujangga sekaligus

penyair (w. 594 H/10987 M).

Jika melihat guru-guru Syaikh az-Zarnuji tersebut,

beliau hidup sekitar akhir abad 12 dan awal abad ke-13 M

(591-640 H/1195-1243 M). Dalam catatan sejarah, pada

tahun itu di era dinasti abbasyiyah merupakan zaman

dimana peradaban islam mencapai puncak kejayaan

terutama dalam bidang pendidikan islam dengan ditandai

oleh tumbuhnya berbagai lembaga pendidikan, mulai

tingkat dasar sampai dengan tingkat perguruan tinggi.

Muhammad Zanki (563 H/1167 M). Madrasah Al-

Mustansyiroh yang didirikan oleh Kholifah Abbasiyah Al-

Mustansir Billah di Baghdad (631 H/1234 M).108

C. Karya-Karya Syaikh Az-Zarnuji

Karya termasyhur az-Zarnuji adalah Ta’lim al-

Muta’allim Tariq al- Ta’allum, sebuah kitab yang masih bisa

dipelajari dan dijadikan rujukan hingga sekarang. Menurut

beberapa sumber, menyatakan bahwa kitab ini merupakan satu-

satunya yang dihasilkan oleh al Zarnuji.

sangat memanas, bahkan terjadi kontak senjata secara besar-

besaran hingga peristiwa tersebut diabadikan dengan istilah

perang salib. Perang salib terjadi beberapa kali sejak tahun

1097 M sampai dengan 1291 M.109

Pada periode yang sama daulah Abbasiyah sedang

memasuki periode ke empat yaitu pada tahun 447 H/1055 M

sampai 590 H/1194 M, dimana masa kekuasaan Bani Saljuk

dalam pemerintahan khalifah abbasiyah yang disebut masa

pengaruh Turki ke dua, dan pada periode ke lima tahun 590

H/1194 M sampai 656 H/1258 M, pada masa ini kekuasaan

khalifah telah bebas dari pengaruh dinasti lain, akan tetapi

109 Muhammad Sayid al-Wakil, Wajah Dunia Islam dan Dinasti Bani

Umayyah Hingga Imperialisme Modern, (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 1999),

hlm.

pemerintahan pusat.112 Akan tetapi bahkan ada yang kemudian

menguasai pemerintahan pusat (Baghdad), diantaranya dinasti

buwaihiyyah (320-447 H/ 932-1055 M), dinasti Saaljuk (saljuk

besar) didirikan oleh Rukh al-Din Abu Thalib Thughrul Bek ibn

Mika’il ibn Saljuk ibn Tuqa, yang menguasai Baghdad dan

memerintah selama 93 tahun (429-522 H/ 1037-1127). Dua

dinasti ini yang memerintah pada masa az-Zarnuji serta dinasti

Ayubiyah (564- 648 H/ 1167-1250 M).113

Di zaman kaum saljuk, kota Baghdad mendapatkan

kembali sebagian dari daerah kedudukannya yang semula

sebagai ibukota kerohanian tempat persemayaman khalifah

abbasiyah yang menikmati pengaruh keagamaan, dan

menikmati kembali kehebatan serta keagungan yang pernah

dinikmati sebelumnya.